

وصیت نامه حسین شیرینی

بسم الله الرحمن الرحيم

يا ايته النفس المطمئن ارجعي الي ربك راضيه مرضيه فادخلي في عبادي وادخلي جنتي

اي نفس مطمئن و دل آرام (بياد خدا) امروز به حضور پروردگارت باز آي که تو خشنود و او راضي از اعمال نیک تو است. باز آي و در صف بندگان در آي و در بهشت رضوان من داخل شو

فليقاتل في سبيل الله الذين يسترون الحيوه الدنيا بالاخره و من يقاتل في سبيل الله فيقتل او يعلب فسوف توفيه اجرا عظيما.

پس جهاد کنید مومنان در راه خدا با آنان که حیات مادیات دنیا را برای آخرت گزینند و هر کس در جهاد به راه خدا کشته یا فاتح گردید دیر یا زود باشد که روز جزا اجر عظیم دهیم.

با سلام و درود بر یگانه منجی عالم بشریت مهدی موعود (عج) و به نایب بر حقش امام خمینی رهبر مسلمین جهان و با سلام فراوان بر مجاهدان و روحانیت متعهد در خط امام.

با ستایش از خدای که ما را در این مقام راهنمایی کرد اگر هدایت فراوان او نبود از این مقام برخوردار نمی شدیم و اینک این سعادت نصیبمان گشته که در جبهه های حق علیه باطل حاضر شویم سخنانی چند با شما پدر و مادرم دارم.

پدر و مادر عزیز از اینکه شما در بودن من در جبهه رضایت دارید آرامش خاطر دارم و این را بدانید که من امانت خداوند در نزد شما هستم و شما به وسیله رضایت خود این امانت را به خدا پس می دهید. همانطور که قبلا هم داده اید. امیدوارم که در مرگ من که آرزویم از کودکی مرگ در راه خدا بوده ناراحت نشوید چرا که من به خاطر انتقام ویا غیره بلکه به خاطر ادای وظیفه و پیروزی اسلام و مسلمین است و شما بایستی افتخار کنید که در راه خدا فرزندی دیگر به خاطر اسلام و برای زنده تر شدن راه حسین (ع) داده اید چرا که مرگ حتمی است، طبق گفته قرآن انا لله و انا الیه راجعون ما هم از خدائیم و بازگشتمان هم به سوی اوست و انسان فانی است. دیر یا زود خواهد رفت ولی چه بهتر که این سعادت نصیبمان شود که مرگمان در راه خدا و رضای او باشد و از خداوند می خواهیم که به شما خانواده ام صبر عنایت فرماید و اما پدر و مادرم گرچه قبلا فرزند عزیزتری در راه خدا داده اید و صبر کردن برای شما مشکل است ولی چون که در راه خداست خداوند به شما صبر می دهد و شما بایستی استوار و مقاوم و بردبار باشید و تو ای مادرم در مقابل مشکلات و مصیبتها همچون زینب کبری (س) مقاوم باش که در مقابل آن همه مصیبتها و مشکلات مقاوم ایستاد. امیدوارم که مرا ببخشید که نتوانستم وظیفه فرزندی خود را نسبت به شما ادا کنم و از خداوند آمرزش گناهان مرا بطلبید.

من با آگاهی کامل راهم را انتخاب نموده ام و آگاهانه برای احیای دینم و تداوم انقلابم و برافراشته شدن پرچم اسلام و زنده شدن راه سرورمان سالار شهیدان حسین ابن علی (ع) به ندای امام لیبیک گفته ام که امیدوارم با دعاهای شما مورد قبول خداوند قرار بگیرد. من که در پیشگاه خداوند روسیاهم که نتوانستم وظایف خود را نسبت به دین به نحو احسن انجام بدهم و فرد مفیدی برای جامعه اسلامی باشم ولی این را می دانم که خداوند نسبت به بندگان لطف دارد و رحم دارد و بخشش و رحمانیت خدا بزرگتر از آن است که توصیف شود. و اما بنده حقیر سخنانی چند با شما برادران عزیز دارم و امیدوارم جامع عمل ببوشانید.

اول اینکه همیشه پیرو ولایت فقیه باشید و نگذارید که امام تنها و بی یاور بماند. چرا که نایب امام زمان است .

دوم اینکه برادران عزیز مساجد را ترک نکنید و در نماز جماعتها شرکت کنید و قرآن را بخوانید و دعاهای خود را افزایش دهید که همانا خواندن قرآن و دعا است که انسان را به خداوند نزدیک می سازد. رزمندگان اسلام را دعا کنید و پشتیبان روحانیت مبارز و متعهد به اسلام باشید و همیشه اعمالتان را خالصانه برای خدا باشد چونکه فقط عملی در پیش خداوند مورد قبول است که خالص برای خدا و رضای او انجام گرفته باشد. نماز را همیشه در اول وقت به پا دارید که همان انسان را از زشتیه او بدیها دور نگه می دارد و هر چه در توان دارید دین اسلام را یاری کنید چه با جان باشد یا با مال....

هیچگاه مرگ را فراموش نکنید که هر کجا باشید مرگ به سراغتان خواهد آمد. (انما تکنو یدرکم الموت) برادران شما را سفارش می‌کنم که عمر با ارزش خویش را بیهوده نگذاری که هر لحظه اش ارزش دارد.

آخر غفلت تا کی؟ به خود آید و مدت زمانی که زنده اید در فکر آخرتتان باشید امروز که همه اش در فکر خوشی و راحت طلبی هستی به فکر فردایت که تنهایی در قبر خاکت می‌کنند بیندیش و فکرت را بکن که آیا خوشی و راحت طلبی و دارائی ات در این دنیا می‌تواند تو را از تنهایی قبر و وحشتناک و تاریک نجات دهد یا نه؟ برادر فکر همه اینها را بکن که فردا دیر است تا در روز محشر روسیاه نگردی و پشیمان نگردی که پشیمانی هم بی فایده است باید تا زنده ای برای آخرت توشه جمع کنی از دنیا پرستی دست بکشی همانطور که پیامبر اکرم (ص) فرمود (حب الدنيا کل راس الخطیة) سر منشاء همه خطاها دنیا پرستی است.

و ای کسانی که قلبتان سیاه و خالی از نور خدا گردیده و همیشه به دنبال مادیات دنیوی هستید به خود آید و از جوانانیکه به خاطر حفظ اسلام به خون غلتیدند عبرت بگیرید و از گذشته‌ها عبرت بگیرید که چه کسانی بوده اند و چگونه از پیشتان رفتند و ای برادرانی که می‌گوئید کاش در زمان امام حسین (ع) بودیم و امام را یاری می‌کردیم برادر اینک هم همانند زمان حسین (ع) است و مائیم که باید با جهادمان نگذاریم خون حسین که به خاطر زنده ماندن دین اسلام ریخته شد پایمال گردد و با جهادمان که فی سبیل ... است یاد حسین را زنده نگهداریم که درس شهادت را به ما آموخته برادر مبادا کوفی صفت باشیم همانگونه که حسین (ع) را تنها گذاشتند ما هم رهبران را تنها بگذاریم. مبادا بدون عذر در بستر خواب بمیریم و امام را یاری نکنیم و به ندایش لبیک نگوئیم و راه شهدا را ادامه دهید که واقعا ننگ است برای کسی که بدون عذر در بستر خواب بمیرد در حالی که خانواده شهداء و فرزندان شهداء انتظار زیادی از ما دارند. باید جهاد کنیم در راه خدا با دشمنانش تا گفته سرورمان را عملی سازیم که گفته (هیئات من الذله) زیر بار ظلم هیچ گاه نرویم و رهبران را نگذاریم بی‌یاور بماند موقعی که ندا می‌دهد به جبهه‌ها بیاید واجب کفائی است بشتابیم به سوی سعادت و شهادت و دین خود را نسبت به دین اسلام انجام دهیم در آخر طولانی شدن عمر امام و امید را از خداوند منان خواهانم و همچنین از تمامی کسانی که خصوصا مسئولینی که، از آنها بعضی مواقع اگر سرپیچی کرده ایم امیدوارم که همه، ما را حلال کنند و از ما راضی باشند.

والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته